
 

 

 

 Autorità di Sistema portuale del Mar Ionio  
  

Porto Mercantile, Molo S. Cataldo  
Cas. Post. Aperta Taranto Succursale 2 
74123 Taranto (TA)  
c.f.: 90048270731 

     +39 099 4711 611 
     +39 099 470 6877 

authority@port.taranto.it 
protocollo.autportta@postecert.it 

port.taranto.it 

 

 
Decreto n. _77_/2022 

 del 22/06/2022 

Direzione competente:  
 

 
 
 

Oggetto:  PROGRAMMAZIONE DELLE ACQUISIZIONI DELL’AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR 
IONIO. PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022‐2023, PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022‐2024 ED ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI 2022 – 
ADOZIONE DELLA VARIAZIONE ALLE PROGRAMMAZIONI ADOTTATE CON DECRETO N° 
132/2021. 

 
IL PRESIDENTE 

 

Visto il D.lgs. 50/16 e smi, “Riordino della disciplina in materia di contratti pubblici”, il quale prescrive all’art. 
21, co. 1, che le Amministrazioni aggiudicatrici “adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché' i relativi aggiornamenti annuali”; 

 
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16.01.2018, contenente il 

“Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi e aggiornamenti annuali”; 

 
Viste le Determinazioni del Segretario Generale n. 19/2021 del 18.06.2021 e n. 22/2021 del 09.07.2021 

relativa alla nomina del gruppo di lavoro per la redazione del "Programma degli acquisti e 
programmazione Lavori Pubblici ex art. 21 D. Lgs. 50/2016 e smi"; 

 
Visto il Decreto n. 132 del 21 ottobre 2021, con il quale l’AdSP ha adottato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

21 del D.lgs. 50/16 e smi, il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022‐2023, il programma 
triennale 2022‐2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2022, redatti in conformità alle disposizioni 
di cui al D.M. n°14 del 16.01.2018; 

 
Considerata la necessità di modificare i suddetti programmi e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2022 legata al 

mutato quadro esigenziale dell’AdSP, anche in relazione ai nuovi finanziamenti riconosciuti all’Ente a 
valere sul Fondo Nazionale Complementare, così come rappresentato dai Dirigenti delle Direzioni 
interessate; 

 
Vista l'attività svolta dal suddetto gruppo di lavoro, il quale ha provveduto a: 
 - raccogliere ed esaminare le richieste di modifica pervenute dalle Direzioni dell’Ente; 
 - elaborare e predisporre le proposte di modifica dei suddetti programmi e gli atti conseguenti;  
 
Viste ‐ l’allegata proposta di modifica del programma biennale di acquisti di beni e servizi 2022‐2023, 

costituita dalle allegate schede “A”, “B” e “C”, redatta in conformità alle disposizioni del citato D.M. n° 
14/2018; 
‐ l’allegata proposta di modifica del programma triennale lavori pubblici 2022‐2024 ed dell’elenco 
annuale lavori pubblici 2022, composta da n° 6 schede “A”,”B”,”C”,”D”,“E”,“F”, redatta in conformità 
alle disposizioni del citato D.M. n° 14/2018; 

 
Preso atto che   in merito alle suddette proposte di modifica continuano a sussistere i presupposti previsti dall’art. 21 

del D. Lgs. 50/16 e smi, ossia: 
•coerenza con il vigente POT 2020-22 rev 2021, approvato con delibera del Comitato di Gestione n° 



 

 

 

 Autorità di Sistema portuale del Mar Ionio  
  

Porto Mercantile, Molo S. Cataldo  
Cas. Post. Aperta Taranto Succursale 2 
74123 Taranto (TA)  
c.f.: 90048270731 

     +39 099 4711 611 
     +39 099 470 6877 

authority@port.taranto.it 
protocollo.autportta@postecert.it 

port.taranto.it 

16/21 del 21.12.2021; 
• previsione in bilancio della copertura finanziaria (per gli acquisiti inseriti nella prima annualità); 
• previsione di avvio delle procedure di affidamento nel corso del 2022 oppure nel 2023; 
• raccordo con la pianificazione delle centrali di committenza; 

 
Preso atto che  - nelle schede allegate alle proposte di modifica dei suddetti programmi biennale (scheda “B” - elenco 

degli acquisti) e triennale (scheda “D” - elenco degli interventi in programma) per ogni singola 
procedura di affidamento è individuato un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione, ai sensi dell'art. 31, co. 1, del 
D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
‐ le allegate proposte di modifica dei suddetti programmi, costituiscono il momento attuativo di 
identificazione e quantificazione dei bisogni dell’Ente;  

 ‐ l’art. 21 del D.lgs. 50/16 e smi prevede, prima dell’approvazione dei programmi, la loro adozione e 
la pubblicizzazione; 

 
Ritenuto ‐ di dover adottare la proposta di modifica del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022‐

2023, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
‐ di dover adottare la proposta di modifica del programma triennale dei lavori pubblici 2023‐2024 e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2022, ai sensi del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
‐ di dover confermare/nominare i RUP per gli acquisti di beni, servizi e lavori individuati nei soggetti 
indicati nelle schede “B” (elenco degli acquisti) e “D” (elenco degli interventi in programma) di detti 
programmi cosi come modificati; 

 

DECRETA 
 

1.  le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.  di adottare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del D.lgs. 50/16 e smi, l’allegato programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2022‐2023, redatto in conformità alle disposizioni di cui al D.M. n° 14 del 16.01.2018, 
in variazione al programma adottato con decreto n° 132/21; 

3.  di adottare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del D.lgs. 50/16 e smi, l’allegato programma triennale 
2022‐2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2022, redatto in conformità alle disposizioni di cui al D.M. 
n°14 del 16.01.2018, in variazione al programma adottato con decreto n° 132/21; 

4.  di confermare/nominare i RUP per gli acquisti di beni, servizi e lavori, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n° 
50/2016 e smi, individuati nei soggetti indicati nelle schede “B” (elenco degli acquisti) e “D” (elenco degli 
interventi in programma) delle allegate schede; 

5.  di provvedere all’immediata pubblicazione sul profilo del committente per trenta giorni consecutivi 
e nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale; 

6.  di trasmettere il presente Decreto all’Ing. Domenico Daraio, referente per la pubblicazione sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, per le conseguenziali incombenze tra le quali la trasmissione al 
Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9, co.12, del D.L. 66/14 l’elenco delle acquisizioni di 
forniture e servizi di importo stimato superiore ad un milione di euro, con le modalità indicate nel citato D.M. 
n° 14/2018. 

 

         Il Presidente 

Prof. Avv. Sergio Prete 
 

Il Segretario Generale 
Dott. Roberto Settembrini 

  


